
 

Värmlands säterbrukarförening 
På uppdrag av styrelsen 
Goth Bertil Johansson 
FÖRSLAG: 
 
Att årsstämman beslutar att uppdra till FSF att agera i syfte; 
Att synliggöra den komplexa situation som kan uppkomma för den enskilde fäbodbrukaren 
och djurvälfärden och det levande fäbodbruket av rovdjursskada och rovdjursproblem för 
djurhållningen; 
Att beskriva förvaltningsmyndigheternas funktion och arbetssätt i dessa sammanhang: 
Att beskriva och klargöra den socioekonomiska situationen för fäbodbrukarna och deras 
skäliga behov; 
Att identifiera och beskriva utvecklings-och alternativa möjligheter ur dessa aspekter samt 
deras följder  
I syfte att förbättra situationen för drabbade fäbodbrukare på deras gårdsbruk 
och säkerställa fäbodbruket som levande kulturarv; 
 
BAKGRUND: 
 
Under de senaste 25 åren har förekomsten av de stora rovdjuren ökat, lokalt, där främst 
vargen och björnen vanligen är det som orsakar problemen för fäbodbrukets djurhållning 
och produktion. 
 
Problematiken är väl känd, liksom de växande insikterna om att förvaltningen behöver 
utvecklas. 
Rovdjursförvaltningen hanteras av Naturvårdsverket och 21 olika länsstyrelser, där de 
senare är den part Som verkar närmast fäbodbruket. 
 
Efter de stora samhällsförändringarna under det senaste seklet så har förutsättningarna 
förändrats radikalt. 
Dels med en stark och uttrycklig bevarandepolitik för rovdjuren. 
Dels med uppenbart eftersläpande anpassnings- och skyddsåtgärder för fäbodbruket,  
där  det brister såväl i kunskapsutveckling som resurser. 
Så saknas också i många fall insikter och förståelse för problematiken och de utmaningar den 
enskilde fäbodbrukaren kan möta. 
Vi har mött detta vad gäller förvaltningsmyndigheternas hantering av indirekta och direkta 
rovdjursskador (klarläggande som redan framtagits tom 2013) hantering av lantrasdjur, och 
detta gäller även för rovdjursproblematiken. 
 
Inte sällan har det den praktiska situationen på fäbodarna/i byn eskalerat med negativa och 
komplexa följder för djurskötseln, 
Verksamheten och fäbodekonomin (påverkande följd för hela året). 
Inte sällan har fäbodbrukaren i denna situation blivit ifrågasatt .  
Inte sällan har det saknats tillräckligt stöd från samhället i form av förebyggande åtgärder, 
Skyddsjakt och erforderliga insatser för kompensation. 
 



Utifrån detta finns det naturligtvis många personer både inom och utom utmarksbruket som 
har  
Kunskap och erfarenheter kring den praktiska problematiken inom detta 
förvaltningsområde. 
Vi ser nu behov av initiativ för att på ett grundläggande sätt ta vara på dessa kunskaper och 
erfarenheter i syfte 
att utveckla förvaltningskompetensen, förebyggande åtgärder, skyddsjakt och erforderliga 
kompensationsinsatser. 
 
Med det uppmärksammande som nu fäbodbruket genom UNESCO fått som immateriellt 
kulturarv har rimligtvis också 
Fäbodbrukets position som angelägenhet för samhället klargjorts till stöd för att ägna  
Tillräckliga resurser och uppmärksamhet åt denna problematik. 
 
Vi vill därför föreslå att FSF tar ett sådant iniativ enligt ovan. Vi vill också utgå från att detta 
förankras och utvecklas 
I samverkan med de regionala fäbodföreningarna.  
Frågan kan inte hanteras av fäbodbrukarna själva så det behöver förankras, finansieras och 
hanteras av nationell aktör. 
Frågan behöver alltså lyftas nationellt och behöver också  behandlas i nationella 
rovdjursrådet. 
För 
Värmlands säterbrukarförening (VSBF) 
Goth Bertil Johansson 
 
 
  



Svar från styrelsen: 
 
Styrelsen tackar för motionen. Den lyfter ett ämne som är viktigt för fäbodbrukare av alla 
sorter. Styrelsen anser att förbundet redan idag arbetar med dessa frågor i den 
utsträckning man har möjlighet med hänsyn till resurser och den ideella tid som de 
engagerade lägger ner – genom relevanta remissvar bland annat.  
 
Styrelsen föreslår därför stämman besluta 
 
att anse motionen besvarad. 


